
Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 1 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

1 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS 

LEI Nº 2259, DE 26 DE JUNHO DE 2018. 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 950.000,00, e dá outras 
providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte... 
L E I: 
Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 950.000,00 
(novecentos e cinquenta mil reais), ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, 
Econômica e Funcional-Programática, como segue: 

INCLUSÃO 

 

Órgão 01 Gabinete Municipal 

Unidade 01 Gabinete do Prefeito 

Funcional 04.122.0001  

Ação 2.001 Atividades do Gabinete 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros Serviços de Terceiros – P.J. 50.000,00        

Total 50.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Tur e  Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.361.0006  

Ação 2.023 Atividades da Emeief Irineu Julião – E. Fundamental 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.05.0220 Outros Serviços de Terceiros – P.J.    50.000,00    

Total 50.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 2 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

2 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.361.0006  

Ação 2.027 Transporte Escolar – Ensino Fundamental 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0220 Outros Serviços de Terceiros – P.J.  20.000,00    

Total 20.000,00 

 

Órgão 05 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.043 Atividades da Unidade Básica de Saúde I - -Pronto Atendimento 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0310 Material de Consumo 50.000,00 

Total 50.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 

Funcional 17.512.0013  

Ação 1.010 Construção de Poço Artesiano e Reservatório 

Elemento/FR 4.4.90.51.00-00.01.0110 Obras e Instalações 140.000,00 

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0110 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00 

Total 290.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 3 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

3 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Funcional 17.512.0013  

Ação 2.063 Operação do Setor da água 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros Serviços de Terceiros – P. J. 3.000,00 

Total 3.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 

Funcional 17.512.0013  

Ação 2.064 Operação do Setor de Esgoto 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0110 Material de Consumo 8.000,00 

Total 8.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 

Funcional 15.452.0013  

Ação 2.066 Coleta e Remoção do Lixo Urbano 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros Serviços de Terceiros – P. J. 3.000,00 

Total 3.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 04 Praças, Parques e Jardim 

Funcional 15.452.0012  



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 4 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

4 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Ação 2.057 Conservação de Praças Parques e Jardins  

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0110 Material de Consumo 5.000,00 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros serviços de Terceiros – P. J. 1.000,00 

Total 6.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos 

Funcional 15.452.0012  

Ação 2.058 Conservação de Vias Públicas 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros serviços de Terceiros – P. J. 5.000,00 

Total 5.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 06 Estradas Municipais 

Funcional 26.782.0012  

Ação 2.060 Conservação de Estradas Municipais 

Elemento/FR 3.3.90.39-00.01.0110 Outros serviços de Terceiros – P. J.   20.000,00 

Total 20.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos 

Funcional 15.451.0012  

Ação 1.012 Recapeamento Asfático em Vias Urbanas 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 5 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

5 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Elemento/FR 4.4.90.51.00-00.01.0100 Obras e Instalações 45.000,00 

Elemento/FR 4.4.90.51.00-00.02.0100 Obras e Instalações 400.000,00 

Total 445.000,00 

 

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do 

artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 

 
SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 0,00 

 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

R$ 950.000,00 

 

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

0,00 

 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Vista Alegre do Alto, 26 de junho de 2018. 
LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 
LEI Nº 2260, DE 26 DE JUNHO DE 2018. 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir um crédito adicional especial no valor de R$187.000,00, e dá outras 
providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte... 
L E I: 
Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional especial no valor de R$ 187.000,00 (cento 
e oitenta e sete mil reais), ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, Econômica e 
Funcional-Programática, como segue: 

INCLUSÃO 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer 

Unidade 01 Gabinete do Secretário 

Funcional 12.122.0005  



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 6 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

6 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Ação 2.022 Atividades da Secretaria Municipal de Educação 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.02.0262 Material de Consumo     1.000,00       

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.02.0262 Outros Serviços de Terceiros – P. J.   28.000,00 

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.02.0262 Equipamentos e Material Permanente   55.000,00 

Total 84.000,00 

Finalidade da Despesa: Inclusão de Elementos – Recursos Fundeb 40% 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Tur e  Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.361.0006  

Ação 2.023 Atividades da Emeief Irineu Julião – E. Fundamental 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.02.0262 Material de Consumo    10.000,00    

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.02.0262 Outros Serviços de Terceiros – P. J.    45.000,00    

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.02.0262 Equipamentos e Material Permanente    30.000,00 

Total 85.000,00 

Finalidade da Despesa: Inclusão de Elementos – Recursos Fundeb 40%  

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.365.0006  

Ação 2.026 Atividades da EMEI Aurelio Betini – Ensino Infantil 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.02.0262 Material de Consumo     2.000,00       

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.02.0262 Outros Serviços de Terceiros – P. J.     4.000,00 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 7 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

7 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.02.0262 Equipamentos e Material Permanente     7.000,00 

Total 13.000,00 

 

Finalidade da Despesa: Inclusão de Elementos – Recursos Fundeb 40% 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Tur e  Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.365.0006  

Ação 1.014 Construção da Creche Escola 

Elemento/FR 4.4.90.51.00-00.01.0210 Obras e Instalações     5.000,00    

Total 5.000,00 

Finalidade da Despesa: Conclusão da Obra – Convênio Creche Escola 

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do 

artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 

 
SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

R$ 187.000,00 

 

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

 

Art. 3º O Plano Plurianual (PPA) de 2018-2021, de que trata a Lei n° 2165 de 30 de junho de 2017, passa a incorporar 
as alterações constantes do Anexo III, desta Lei. 
Art. 4º A Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) do exercício de 2018, de que trata a Lei n° 2.165, de 30 de junho de 
2017, incorporará a ação governamental constantes do Anexo VI, desta Lei. 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.Vista Alegre do Alto, 26 de junho de 2018. 
LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal 
 
 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 8 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

8 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

LEI Nº 2261, DE 26 DE JUNHO DE 2018. 
Dá denominação a Vias Públicas de Vista Alegre do Alto, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: 
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte... 
 L E I: 
Art. 1º Fica denominado Prolongamento da Rua Herculano do Livramento o Trecho entre a Rua Amazonas e a Rua 
Sergipe. 
Art. 2º Fica denominado Rua Sergipe o trecho entre a Rua Alair Sarti de Souza até o entroncamento com a Rodovia 
SP – 323 (Rodovia Orlando Chesini Ometto), antiga Estrada Municipal VAT – 354. 
Art. 3º Fica denominado Rua Marcos Luís Freitas de Jesus, antiga VAT – 353, o trecho entre a antiga Estrada 
Municipal VAT – 354 até o limite do perímetro urbano. 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.Vista Alegre do Alto, 26 de junho de 2018. 
LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal 
 
DECRETO Nº 4709, DE 26 DE JUNHO DE 2018. 
O Executivo Municipal fica autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ R$ 950.000,00, e dá 
outras providências. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, em especial a Lei nº 2259, de 26 de junho de 2018... 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
950.000,00 (novecentos e cinqüenta mil reais) ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação 
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, como segue: 

SUPLEMENTAÇÃO 

 

Órgão 01 Gabinete Municipal 

Unidade 01 Gabinete do Prefeito 

Funcional 04.122.0001  

Ação 2.001 Atividades do Gabinete 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros Serviços de Terceiros – P.J. 50.000,00        

Total 50.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Tur e  Lazer 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 9 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

9 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.361.0006  

Ação 2.023 Atividades da Emeief Irineu Julião – E. Fundamental 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.05.0220 Outros Serviços de Terceiros – P.J.     50.000,00    

Total 50.000,00 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.361.0006  

Ação 2.027 Transporte Escolar – Ensino Fundamental 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0220 Outros Serviços de Terceiros – P.J.   20.000,00    

Total 20.000,00 

 

Órgão 05 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 02 Fundo Municipal de Saúde 

Funcional 10.301.0010  

Ação 2.043 Atividades da Unidade Básica de Saúde I - -Pronto Atendimento 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0310 Material de Consumo 50.000,00 

Total 50.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 

Funcional 17.512.0013  



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 10 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

10 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Ação 1.010 Construção de Poço Artesiano e Reservatório 

Elemento/FR 4.4.90.51.00-00.01.0110 Obras e Instalações 140.000,00 

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0110 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00 

Total 290.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 

Funcional 17.512.0013  

Ação 2.063 Operação do Setor da água 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros Serviços de Terceiros – P. J. 3.000,00 

Total 3.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 

Funcional 17.512.0013  

Ação 2.064 Operação do Setor de Esgoto 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0110 Material de Consumo 8.000,00 

Total 8.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 02 Saneamento Básico 

Funcional 15.452.0013  



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 11 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

11 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Ação 2.066 Coleta e Remoção do Lixo Urbano 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros Serviços de Terceiros – P. J. 3.000,00 

Total 3.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 04 Praças, Parques e Jardim 

Funcional 15.452.0012  

Ação 2.057 Conservação de Praças Parques e Jardins  

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0110 Material de Consumo 5.000,00 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros serviços de Terceiros – P. J. 1.000,00 

Total 6.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos 

Funcional 15.452.0012  

Ação 2.058 Conservação de Vias Públicas 

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros serviços de Terceiros – P. J. 5.000,00 

Total 5.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 06 Estradas Municipais 

Funcional 26.782.0012  

Ação 2.060 Conservação de Estradas Municipais 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 12 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

12 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

Elemento/FR 3.3.90.39-00.01.0110 Outros serviços de Terceiros – P. J.   20.000,00 

Total 20.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos 

Funcional 15.451.0012  

Ação 1.012 Recapeamento Asfático em Vias Urbanas 

Elemento/FR 4.4.90.51.00-00.01.0100 Obras e Instalações 45.000,00 

Elemento/FR 4.4.90.51.00-00.02.0100 Obras e Instalações 400.000,00 

Total 445.000,00 

 
Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do 

artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 
 

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 0,00 

 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

R$ 950.000,00 

 

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

0,00 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.Vista Alegre do Alto, 26 de junho de 2018. 
LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 
DECRETO Nº 4710, DE 26 DE JUNHO DE 2018. 
O Executivo Municipal abre um crédito adicional especial no valor de R$ 187.000,00 e dá outras providências. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, em especial a Lei nº 2260, de 26 de junho de 2018... 
DECRETA: 
 
 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 13 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

13 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 
Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional especial no valor de R$ 187.000,00 
(cento e oitenta e sete mil reais) ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, 
Econômica e Funcional-Programática, como segue: 

INCLUSÃO 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer 

Unidade 01 Gabinete do Secretário 

Funcional 12.122.0005  

Ação 2.022 Atividades da Secretaria Municipal de Educação 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.02.0262 Material de Consumo     1.000,00       

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.02.0262 Outros Serviços de Terceiros – P. J.   28.000,00 

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.02.0262 Equipamentos e Material Permanente   55.000,00 

Total 84.000,00 

Finalidade da Despesa: Inclusão de Elementos – Recursos Fundeb 40% 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Tur e  Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.361.0006  

Ação 2.023 Atividades da Emeief Irineu Julião – E. Fundamental 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.02.0262 Material de Consumo    10.000,00    

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.02.0262 Outros Serviços de Terceiros – P. J.    45.000,00    

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.02.0262 Equipamentos e Material Permanente    30.000,00 

Total 85.000,00 

Finalidade da Despesa: Inclusão de Elementos – Recursos Fundeb 40%  



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 14 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

14 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.365.0006  

Ação 2.026 Atividades da EMEI Aurelio Betini – Ensino Infantil 

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.02.0262 Material de Consumo     2.000,00       

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.02.0262 Outros Serviços de Terceiros – P. J.     4.000,00 

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.02.0262 Equipamentos e Material Permanente     7.000,00 

Total 13.000,00 

 

Finalidade da Despesa: Inclusão de Elementos – Recursos Fundeb 40% 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Tur e  Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.365.0006  

Ação 1.014 Construção da Creche Escola 

Elemento/FR 4.4.90.51.00-00.01.0210 Obras e Instalações     5.000,00    

Total 5.000,00 

Finalidade da Despesa: Conclusão da Obra – Convênio Creche Escola 

 
Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do 

artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 

 
SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 



Vista Alegre do Alto/SP • terça-feira, 26 de junho de 2018 • Edição 177 • Página 15 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

15 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 

R$ 187.000,00 

 

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.Vista Alegre do Alto, 26 de junho de 2018. 
LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal 
 
 

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO 

 

ATO ORDENATÓRIO 
PROCESSO Nº 1.827/2018, CONVITE Nº 004/2018 
Diante do indeferimento do pedido de recurso manifestado pela empresa Bruna Mantovani Comércio de Peças e 
Serviços Ereilli EPP, e por não haver intenção de recurso pelas demais empresas participantes Processo de Licitação 
nº 1.827/2018, Convite nº 004/2018, aquisição de motobomba para sucção de esgoto, 
DETERMINO que a abertura do envelope de proposta da empresa habilitada Helibombas Service- Assistência Técnica 
Ltda EPP, seja efetuada no dia 27 de junho de 2018 ás 09h00min no Paço Municipal, localizado na Praça Dr. Emilio 
Henrique Ower Sandolth nº 278, com ou sem a presença dos licitantes.Vista Alegre do Alto, 26 de junho de 2018. 
LUIS ANTONIO FIORANI - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-06-26T16:01:16-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128




